
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Zdravotní pojištění

Vypracovala: Jana Wasserbauerová



Význam
• Princip solidarity

– Pojištěnci odvádějí pojištění do zdravotní pojišťovny, která ho použije pro úhradu
výkonu lékaře, zaplacení léků, v případě, že někdo z nás je nemocný, je nutná
operace…

– Ostatní pojištěnci pomohou jinému pojištěnci v případě nouze ze zaplaceného
pojistného

– Každá pojišťovna má přesně definovaný seznam úkonů lékaře, léků, které
proplácí a kolik musí přispět pojištěnec.

• Ochrana zdraví
– Každá pojišťovna má preventivní program pro podporu zdraví.

• Možnost výběru
– Každý občan ČR si může vybrat zdravotní pojišťovnu, u které se pojistí.

• Zákonná úprava
– Zákon o veřejném zdravotním pojištění

č. 340/2006 ve znění dalších předpisů.



Zdravotní pojišťovny v ČR
• Všeobecná zdravotní pojišťovna – (VZP) www.vzp.cz
• Česká národní zdravotní pojišťovna (ČNZP)
• Hutnická zaměstnanecká pojišťovna (HZP)
• Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank a pojišťoven (OZP)
• Revírní bratrská pokladna (RBP)
• Vojenská zdravotní pojišťovna (VOZP)
• Zaměstnanecká pojišťovna Škoda
• Zdravotní pojišťovna Agel (ZPA)
• Zdravotní pojišťovna Metal-Aliance (ZPMA)
• Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra ČR (ZPMV)



Pojištěnci
• Každý občan ČR:

– Zaměstnavatelé
• Zaměstnavatelé platí zdravotní pojištění z vyměřovacího základu (mezd, platů)

zaměstnance
• Zaměstnavatelé odvádějí zdravotní pojištění placené zaměstnanci zdravotní pojišťovně.

– OSVČ
• Podnikatelé a spolupracující osoby musí platit zdravotní pojištění, je-li podnikání jejich

hlavní zdroj příjmů
– Stát

• Osoby, za které je plátcem stát
• Stát je plátcem pojistného za osoby, které určuje § 7 odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., ve

znění pozdějších předpisů.
• Pojištěnec je povinen oznámit příslušné zdravotní pojišťovně nejpozději do osmi dnů

skutečnosti rozhodné pro vznik nebo zánik povinnosti státu platit za něj pojistné. Za
osoby zaměstnané plní tuto povinnost zaměstnavatel, pokud jsou mu tyto skutečnosti
známy. Za osoby nezletilé nebo osoby bez způsobilosti k právním úkonům plní tuto
povinnost jejich zákonný zástupce.



Některé osoby, za které platí
zdravotní pojištění stát

• Za vyjmenované osoby platí stát měsíčně pojistné ve výši 13,5 % z
částky rovnající se vyměřovacímu základu pro platbu pojistného
státem. V roce 2009 bude činit vyměřovací základ částku 5 013 Kč,
z toho měsíčně pojistné ve výši 677 Kč.

• Jedná se o tyto osoby:
– Nezaopatřené děti
– Poživatelé důchodů
– Ženy na mateřské a rodičovské dovolené a osoby pobírající peněžitou

pomoc v mateřství podle předpisů o nemocenském pojištění
– Příjemci rodičovského příspěvku
– Uchazeči o zaměstnání
– Osoby celodenně, osobně a řádně pečující alespoň o jedno dítě do 7 let

věku nebo nejméně o dvě děti do 15 let věku



Nezaopatřené děti

• Nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle
zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře, a končí dosažením 26. roku věku,
jestliže:

• se soustavně připravuje na budoucí povolání,
• se nemůže připravovat na budoucí povolání

nebo vykonávat výdělečnou činnost pro nemoc
• je neschopno z důvodu dlouhodobě

nepříznivého zdravotního stavu vykonávat
soustavnou výdělečnou činnost



Platby zdravotního pojištění
od 1. 12. 2009 pro OSVČ

• Minimální vyměřovací základ OSVČ činí dvanáctinásobek 50 %
průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství, pro měsíce roku
2009 je tudíž 11 777,50 Kč.

• Z toho minimální měsíční záloha na pojistné je po zaokrouhlení
rovna částce 1 590 Kč.

• Maximální vyměřovací základ v roce 2009 bude činit 1 130 640 Kč,
maximální měsíční vyměřovací základ bude 94 220 Kč a maximální
záloha na pojistné je stanovena na 12 720 Kč.

• Výše pojistného se vypočítá: ve výši 13,5 % z vyměřovacího
základu



Zaměstnavatel

• Zaměstnavatel odvádí za zaměstnance
pojistné ve výši 13,5 % z vyměřovacího
základu, nejméně však z minimálního
vyměřovacího základu (viz § 3 zákona
č. 592/1992 Sb., v platném znění), a to
na příslušný účet ÚP VZP. Zaměstnanci
srazí, i bez jeho souhlasu, z platu jednu
třetinu této částky, zbývající dvě třetiny
uhradí zaměstnavatel ze svých
prostředků.



Otázky a příklady:

1. Je zdravotně pojištěný novorozenec?
2. Jak bude postupovat u zdravotního

pojištění student, který přerušil studium
na půl roku z důvodu nemoci?

3. Jak velké zálohy na zdravotní pojištění
musí odvést pan Novák, jestliže si
vydělal 20 000 Kč:
a) jako zaměstnanec
b) jako OSVČ


